
COMUNE DI TERNI 

Dipartimento Lavori Pubblici – Gestione del Territorio 

 

UFFICIO: 

Aree di Pregio – Infrastrutture a rete 

 Verde Pubblico – Decoro Urbano – Salute Pubblica 

Corso del Popolo - 05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.570 - 507 

Fax +39 0744. 59.245 

federico.nannurelli@comune.terni.it 
 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     

Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

ERG HYDRO SRL 

e per conoscenza: 

- Al Ministero dei Beni e Attività Culturali 

Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici dell'Umbria 

Via Ulisse Rocchi, 71 

06123 PERUGIA 

- Alla Regione Umbria  

Sezione Tutela e valorizzazione dei sistemi naturalistici 

Via Angeloni, 61  

06124 PERUGIA  

- Comunità Montana “Valnerina” 

 

- Alla Prefettura di Terni – U.T.G. 

-  Federazione Italiana Canottaggio 

 

- Al Corpo Forestale dello Stato 

Via D. Bramante, 1 

05100  T E R N I  

- Al Comando Polizia Municipale 

SEDE 

 

OGGETTO: Perdita del canale di derivazione Pennarossa. Interventi per la messa in sicurezza. 

 

- ORDINANZA A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ – 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

In data 29.3.2016 la ERG Hydro srl ha segnalato al Dipartimento Lavori Pubblici e Gestione del 
Territorio del Comune di Terni la presenza di perdite d’acqua dal canale di derivazione del gruppo 
Pennarossa  in vicinanza della vasca di carico e dello scarico di fondo vasca presente in loc. Collestatte 
Piano in area naturalistica della Cascata delle Marmore. 
 

E’ stato comunicato, in particolare, che da un recente sopralluogo, si è potuto accertare la presenza di due 

lesioni passanti sul piedritto in muratura SN con filtrazione macroscopica. 

Le lesioni si collocano in corrispondenza di quattro piante di alto fusto le cui radici, prossime al piano di 

fondazione del muro, hanno  presumibilmente originato il problema. 

Per quanto sopra è necessario  un intervento di messa in sicurezza con impermeabilizzazione interna del 

canale escludendo interventi esterni. 

In particolare: 

 Svuotamento del canale; 

 Scarifica e idropulizia della superficie interna del canale; 

mailto:federico.nannurelli@comune.terni.it
http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     

Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 Posa in opera di rete elettrosaldata; 

 Spritz beton di adeguato spessore (6 cm); 

 Mano di finitura impermeabilizzante; 
  

In aggiunta alle attività per la messa in sicurezza del canale derivatore, al fine di evitare ulteriori lesioni del 

piedritto e della platea, è necessario e urgente abbattere le piante ad alto fusto poste a fianco del tratto di 

canale lesionato e all’uscita dello scarico di fondo canale.  

 In data 6.4.2016 i tecnici del Dipartimento Lavori Pubblici – Gestione del Territorio del Comune di Terni 

hanno  accertato quanto segnalato dalla Soc. ERG Hydro srl, confermando la presenza di una situazione 

oggettiva di pericolo per la pubblica incolumità che va prontamente rimossa anche in considerazione della 

particolare localizzazione dell’intervento. 

Per quanto sopra. 

Ritenuto che al fine di prevenire rischi e pericoli imminenti per la pubblica incolumità è necessario 
procedere immediatamente alla messa in sicurezza dei luoghi anche  attraverso l’abbattimento di alcuni 
alberi; 

Considerato che la situazione di rischio e pericolo accertata merita l’adozione di adeguati ed urgenti 
provvedimenti a tutela della pubblica incolumità, non compatibili all’espletamento delle pratiche 
autorizzatorie previste dalle disposizioni ordinarie; 

Dato che la presente Ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto della Provincia di Terni, 
secondo quanto previsto dall’art. 54, comma 4  del D. Lgs. 267 del D. Lgs. 267/00 s.m.i. 

Visto l’art. 54, comma 4, del D.lgs. n° 267/2000;  

ORDINA 

Alla Soc. ERG Hydro srl di attivare senza indugi gli interventi indispensabili per la messa in sicurezza 
dei luoghi che consisteranno in: 

 Svuotamento del canale; 

 Scarifica e idropulizia della superficie interna del canale; 

 Posa in opera di rete elettrosaldata; 

 Spritz beton di adeguato spessore (6 cm); 

 Mano di finitura impermeabilizzante; 

 Abbattimento delle piante ad alto fusto poste a fianco del tratto di canale lesionato e all’uscita dello 
scarico di fondo canale. 

La soc. in indirizzo dovrà trasmettere comunicazione di avvio delle misure di pronto intervento e 
comunque trasmettere a fine lavori una relazione che attesta il superamento delle condizioni oggettive che 
hanno legittimato la presente ordinanza. 

Si informa - a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 - che avverso il presente 

provvedimento, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n° 1034, potrà essere proposto ricorso, per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica al T.A.R. 

dell’Umbria, ovvero, in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971 n° 1199, potrà essere proposto ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica.  
L’inoltro del ricorso non sospende l’efficacia del provvedimento.   
Il Responsabile del Procedimento è Federico Nannurelli, Responsabile dell’Ufficio Aree di Pregio – 

Infrastrutture a Rete – Verde Pubblico – Decoro Urbano e Salute Pubblica del Dipartimento Lavori 
Pubblici e Gestione del Territorio del Comune di Terni. 

 

Il Sindaco 

(Sen. Leopoldo Di Girolamo) 
 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

